ε. ΚΥΡΙΟΣ ΦΥΛΑΞΕΙ ΣΕ, ΚΥΡΙΟΣ ΣΚΕ-
ΠΗ ΣΟΥ.] ΔΙΑΥΧΜΟΥ. Ἐπερὶ φησι,
ὡς τὸ πλὴν χεῖρα κερὶ δεξιῶν σε ὡς ἀσπῆ-
σταί σοι, σύμμαχος, βοηθός. Ὅρα πῶς καὶ
ἐκ τῶν βυβλῶν ἐκέρχον ἐξ. ἀπὸ τῆς μετα-
φορῆς τῆς ἐκ τῆς ἀσπῆσταί σοι ἐστὶν, ὡς
πλὴν χεῖρα σε ἔσται τὸ πλὴν δεξιῶν, ὡς
ἀχρεώτων ἐξ, ὡς ἐκέρχον, ὡς ῥοπήν
ἔσται, ὡς νίκην ἀρεθῶν· ἐπιδοὺν μέλι-
σα αὐτῆ ἐστὶ δι ἢς ἀπαντα ἐκέρχον· ἐκ
ἔσαι δὲ σοι ὡς ἀσπῆσταί σοι μόνον, ἀλλὰ καὶ
σκέπη.

des quomodo philosophentur, qui vel minùs
habebant sensus quam lapides? Dum in aliena
regione versantur, non ampliùs templi, sed
caeli & terræ meminerunt. Vide quomodo
mundi fabricationem Deique sapientiam ac
providentiam prædicent? *Auxilium meum à
Domino*, non ab hominibus, non à pecunijs;
non ab alia re aliqua, sed à Domino. Hoc au-
xilium est inuictum, hoc præsidium est inex-
pugnabile. Hanc autem opem diuinam etiam
domi manens attrahere valeat, dum mo-
dò quis oculos habeat sursum eleuatos, & à
rebus humanis omnibus se sciungens, ab illa
spe dependeat.

3. NON DES IN COMMOTIONEM PEDEM
TVM.] ORIGENIS. Ne deiciaris, inquit, ne
scandalizeris, & tunc habebis Deum manum
præbentem. Nos igitur oportet incipere, &
Deus manum præbere paratus est.

Nobis si-
mul cum
auxilio Dei
laboran-
dum.

CHRYSOStOMI. Vide quantam hic sermo
exigat à nobis diligentiam. Quia enim auxiliij
meminerunt, & supernam opem inuocant, ad-
hortatur & consulit dicens: Si velis eam asse-
qui, quæ tua quoque sunt conferas. *Ne des in
commotionem pedem tuum.*

4. ECCE NON DORMITABIT NE-
QUE DORMIET.] ANONYMI. Si te,
inquit, ita comparaueris, *non dormitabit ne-
que dormiet*. hoc est, Non derelinquet, non
fines, non dimittet nudum & desertum. Et
non abs te posuit, *Qui custodit Israël*. Sed
hoc est eius perpetuum munus, vt desuper &
à maioribus tuis te in tuto collocet. Haud-
quaquam igitur opus suum deseret, nisi tu
dederis in commotionem pedem tuum: ne-
que verò solum non deseret, sed te etiam
cum magna securitate defendet. Et idè sub-
iunxit dicens:

5. DOMINVS CVSTODIET TE, DOMINVS
PROTECTIO TVA.] DIDYMI. Alius ait, *Iux-
ta manum dexteram tuam erit defensor
tuus, adiutor, auxiliator*. Vides quomo-
do hic quoque te vult in opere exerceri. A
metaphora autem eorum qui stant in acie,
stabit ad manum tuam dexteram, vt sis
inexpugnabilis, vt sis strenuus, vt trophæum
erigas, & referas victoriam; quandoquidem
hæc est maximè per quam omnia agimus:
non solum autem tibi assistet, verum etiam
proteget te.

Dei in ad-
iuvando li-
beralitas.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.
Exod. 13.

6. PER DIEM SOL NON VRET TE.] CHRYSOSTOMI. Vbinam autem hoc factum est? Quando egressi sunt ex Ægypto, & debebant in solitudine. Hic autem dicit magnam securitatem. Est autem verisimile, eos etiam cum tunc redirent eiusmodi aliquod miraculum fuisse consecutos aliquo alio modo. Volens igitur ex abundantia ostendere eius providentiam, quod non solum liberet à malis, imò ne ea quidem sinat perpeti quæ solent accidere hominibus, hoc subiunxit. Est enim auxilij eius liberalis & effusa suppeditatio.

5. ΗΜΕΡΑΣ Ο ΗΑΙΟΣ ΟΥ ΣΥΓΚΑΥ-
ΣΕΙ ΣΕ.] ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Καὶ πῶ
τέτο γέγονεν; πῶκα δὲ Αἰγύπτου ἐπαύσανται,
καὶ ἐπὶ τῆ ἡμέρας διέβησαν. ἐνταῦθα δὲ τὸ
πολλὴν ἀδεια λήλα. εἰκὸς δὲ, καὶ πῶτι ἐπα-
νόντας, τοιαύτης πῶδε ἀπολαύσαι ὡς ἀδο-
ξοποιίας ἐτέρου πῶ τρέπω. ἐκ ἀειψίας
τοίνυν αὐτῆ τὴν ἀειψίαν δὲ εἶχαι βυλόμε-
νος, ὅτι ἐ μόνου τῶ δειῶν ἀπαλλάττει, ἀλλ'
ἐδὲ τὰ τῶ ἀνθρώπων εἰσὶ σὲ παθεῖν,
τέτο ἐπήγαγε. δαμῆλις γὰρ πῶτης τῆ βου-
θρίας ἢ χορηγία.

ANNOTATIONES CORDERII.

Ic Psalmus, qui est secundus gradualium, consolatur peregrinos ascendentes Hierosolymam, promittens perpetuam Dei custodiam. Ac primum loquitur Propheta in persona peregrini: deinde loquitur in persona propria, & consolatur peregrinum.

1. *Levani oculos meos in montes, &c.*] Hic locus sic posset transferri ex Hebræo: *Levani oculos meos in montibus*. ut sit sensus: In montium cacumine positus circumspexi undique, si quæ mihi auxilium poterat advenire, & reperi nullum mihi ab hominibus creaturisque omnibus, sed à solo Deo præsidium adferri posse. Quos autem alios montes hic debemus accipere nisi illos ad quos viri spirituales per contemplationem spiritualemque solitudinem conscendunt: à quibus aquas gratiarum accipiunt, quas deinde in egenos ac sitibundos deriuent. Non desunt etiam istis montibus metallorum venæ ditissimæ, & talentorum sibi commissorum repositoria, quibus Ecclesiam ditant atque sustentant. Perfectis enim tamquam seruis fidelibus dare solet Dominus aurum sapientiæ, argentum eloquij, & æs constantiæ ac fortitudinis, ut alios illuminent, doceant & in fide aut in virtute stabiliant. Nam quid est Ecclesiæ sanctitas nisi mons aureus, splendore suo infideles à luto cæcitatibus auertens, & ad quærendam pulchritudinem veritatis alliciens? Quid est Ecclesiæ puritas, nisi mons argenteus claritate verbi venientes edocens, & in itineribus salutis erudiens? Quid est Ecclesiæ perfectio, nisi mons æreus suâ stabilitate ac fortitudine, aduersus quem portæ inferi non præualebunt, paruulos protegens, & ab omni incurfu aduersarij defendens? Quid sunt sancti & perfecti viri, nisi quidam monticuli super hunc magnum montem collocati, à quo diuitias auri & argenti, sapientiæ nimirum ac puritatis, & robur æris ac ferri, scilicet patientiæ ac longanimitatis, accipiunt? Hinc amor studiumque Patriarcharum veterum & piorum, qui rebus alijs soluti sese ad montes conferebant tamquam ad diuinitatis commercium & Sancta sanctorum, ut orarent, ut litarent sanctè, vota soluerent, & referrent dona. Cui rei præiussit Deus videretur aut arcanis monitis aut exemplo: nam cum iussit Abrahamum, vitum omni præ-

dicacione maiorem, candidam illam offerre victimam, animæ dimidium, spem domus; designauit illi montem, in quo facinus illud magnum & religiosum obiret, famosum illum montem, cui Moria nomen est, omnium Gentium literis celebratum. Deinde ipsius quoque afflatu, in eodem monte Moria & designatum à Dauide, & perfectum à Salomone fuit magnificentissimum illud templum, orbis miraculum, Iudaicæ religionis asylum; sic ut templum in monte, mons in templo, Numen in utroque videretur. Ab eo tempore montium religio multum effloruit, cum Iudæi in montem atque templum, tamquam in alterum cælum, non tam corporis quam pio animorum motu contendere viderentur.

3. *Non des in commotionem pedem tuum.*] Ita Codices Græci, & S. Chrysostomus, & Theodoretus, & Apollinarius: at Psalterium Vetus & S. Augustinus, *Ne des ad mouendum pedem meum*: ceteræ editiones Latine & S. Hilarius: *Non des in commotionem pedem tuum*. Petit *pedem*, id est affectum, in bono stabiliri. Nihil enim facilius est, quam in naturæ hac corruptione labi, quam à bono & laudabili proposito desciscere, quam exire de via, nisi quis sibi studiosissimè attendat, & diuinâ manu sustentetur. Ad eò verum: est quod dixit Homerus Iliad. 15. *Στερεῖται μὲν το σπῆρες ἰσθλῶν, Μutaβίλας quidem sunt mentes bonorum*, cum tam multos, quorum summus ad virtutem ardor extiterat, cecidisse videamus. Illud ipsum mores hominum quotidiani & rationis quoque lumen fatis comprobant, nihil esse humanâ voluntate mutabilius, nihil leuius, nihil quod in bono fluctuet magis, coloreque & naturam sæpius immutet. *Habitu vertere, natura totius solenne munus est*, inquit Tertullianus lib. de Pallio cap. 2. Et paulò post ait *mundum diuersitatibus corporatum, & vicibus temperatum, & versiformem*. Sed inter omnia inconstantissimâ suâ varietate luctet homo, nec chamæleon de corio suo ita ludit, ut de moribus ille: neque aër elataque nubes tot sumunt effigies diuersarum rerum, quam ille affectuum diuersitatem. Quod cum Sancti omnes profiteantur; tum Doctor Gentium id sæpius, & clauissimè quidem ostendit: nam cum dicit, *Qui stat, videat ne cadat*, haud obscure innuit, vniuscuiusque imbecillitatem &

Viri sancti montes sunt spirituales.

Patriarcha veteres in montibus orabant & sacrificabant.

Homo natura labilis & mutabilis, nisi à Deo sustentetur.

1. Cor. 10.

ali enim

Rom. 14,
4.

alienum præsidium esse intuendum; neque id vulgare esse Dei beneficium, atque ab eo donari consuevisse, alio in loco docet, cum de Numinis providentia loquitur in stantes & cadentes: *Potens, inquit, est illum statimere.* Vbi ostendit rei difficultatem, cum ad *statuendum*, hoc est firmandum, & tribuendam in bono constantiam, requirit vim potentiamque Dei velut omni brachio contententis. Inde fit ut rara sit constantia & firmitudo in hominibus languidis, ignaris sui, neque satis in Deum intentis: in quibus S. Dionysius lib. de Diuinis nominibus cap. 9. esse monet *σάλον ἀνίρον, inactionem quamdam impuram atque profanam, fluctuantem motum inconstantia & temeritatis; cui Deus sit idpous isra, sacra & diuina confirmatio, quam hoc loco Dauid summis votis expetit.*

4. *Non dormitabit neque dormiet, qui custodit Israël.*] Hinc pulchrè Chrysostomus oculum Dei ἀκούοντων appellat, id est, somni expertem. Et apud Danielelem Deus ipse antonomastice vigil appellatur. Videbam (inquit Nabuchodonosor) in visione capitis mei super stratum meum: & ecce vigil & sanctus de caelo descendit. Quia etiam Angeli mundi præsidēs, imò & homines animarum custodes, vigiles dicuntur. *Innumerant me vigiles,* inquit Ipona, *qui custodiunt civitatem.* vbi D. Bernardus Serm. 77. *Benè, inquit, tecum agitur, ô Mater Ecclesia, benè tecum agitur in loco peregrinationis tue: de caelo & de terra venit auxilium tibi: qui custodiunt te non dormitant, neque dormiunt custodes tui Angeli sancti, vigiles tui spiritus & anima iustorum.* De vtrisque in Ecclesiæ tutelam & custodiam inuigilantibus est illud propheticum, vt D. Bernardus ibidem notat: *Super muros tuos Hierusalem constitui custodes totâ die, in perpetuum non tacebunt.* Nec immeritò homines vigilando pares Angelis efficiuntur. Nam, vt benè Clemens Alexandrinus lib. 2. Pædag. cap. 9. *Anima, inquit, Deum mente semper versans, per continuam consuetudinem corpori vigiliam inferens, exaquat hominem angelica gratia, vita æternitatem ex meditatione vigilia suscipiens.*

5. *Dominus protectio tua.*] Hebræa dictio (vt benè notat Iansenius) non significat simpliciter protectionem, sed *umbram*; proinde oportet intelligere de huiusmodi protectione, qualis est umbra vel umbraculum, totum hominem omni ex parte obumbrans. Ex quo item consequens est, particulam sequentem, *super manum,* non sic cum superiori connecti, vt significetur Deum protegere & obumbrare manum dexteram, qui totum hominem quasi sub velamento alarum suarum tegit: sed intelligendum est, Dominum adstare iuxta manum dexteram, vt *super* accipiatur pro *iuxta*; sicut cum dicitur postea, *Super flumina Babylonis,* &c. vt idem sit hic loquendi modus qui alibi, dum dicit: *A dextris est mihi, ne commovear.* Itaque postquam dixisset, *Dominus custodit te,* subiungit duplicem rationem quâ Deus intelligatur providè admodum nos custodire, vt eo intellecto securiùs nos illi credamus. In anagogico tamen sensu rectè S. Augustinus per manum dexteram intelligit bonas operationes, in quibus Deus nobis adest adiutor. S. Chrysostomus hoc loco hunc loquendi modum vult petiitum à bellis, &

describi Deum vt *παράστατο, parastatam,* quem Gaza dicit *adstitem,* Nicephorus *ἀντιστήτα,* scutatum, peltastam, clypeo defendentem. Fuerunt enim in prælio adstites, qui ad bellantium latus hærent, atque armorum suorum obiectu & fortissimi animi contentione eos tuerentur. Deus igitur est parastata noster, & protectio ad manum dexteram, quasi tegat assiduissimè latus, & potentissimâ suâ manu defendat, ubique adsit & voliter, nobis lauros & victoriam conciliet, tutos & beatos reddat. Sunt quidem nostræ manus debiles, atque omni præsidio nudæ, si natura spectetur, atque humanæ mentis infirmitas; sed si magnus ille bellator, & cælestis militiæ Princeps nobiscum fuerit, iuxta manum dexteram nostram in eo faciemus virtutem. Hic igitur ille oris aurei Præful ait significari benevolentissimi Dei custodiam, ὀρθοκλήρον, suis numeris absolutam, acerrimam, & præsentissimum auxilium dignum Deo, cuius item fauor in dextera vt arcano symbolo notetur.

6. *Per diem Sol non uret, &c.*] Ad litteram quidem hic aliud Propheta significare non vult, quàm omni tempore ab omni malo Deum in se confidentes custodire. vnde quasi exponens tropum subdit: *Dominus custodiat te ab omni malo.* Secundùm anagogicum tamen sensum rectè per diem tempus prosperitatis, per noctem tempus aduersitatis intelligitur. S. Augustinus autem subtiliùs per Solem Christi diuinitatem, per Lunam Christi humanitatem intelligit. Fuerunt enim hæretici qui in Christi diuinitate scandalizati sunt; & errauerunt; alij verò in Christi humanitate.

8. *Dominus custodiat introitum tuum & exitum tuum.*] Familiare est linguæ Hebrææ, per introire & egredi significare omnem vitæ humanæ conuersationem: vt cum dicitur in Deuteronomio, *Benedictus eris ingrediens & egrediens:* vel, vt habent Hebræa, *Benedictus eris in introitu tuo, & benedictus in egressu tuo.* Sic Dauid dicitur egredi & ingredi coram populo. Et Salomon: *Ego autem, inquit, sum puer paruulus, ignorās egressum & introitum meum;* id est, Quomodo conuersari & omnia mea institutere debeam. D. Augustinus mysticè introitum accipit cum ingredimur tentationem, exitum, cum eâ liberamur, eamque superamus. Porrò et si Latinus Interpres in hoc Psalmo bis vertat per præsens indicatiui, *Dominus custodi,* bis per optatiuum, *Dominus custodiat;* Græcis tamen semper est futurum indicatiui, *κύριος φυλάξει, Dominus custodiet;* vt correspondeat quarto versui, *Non dormitabit neque dormiet.* Hebræis verò in tribus vltimis locis est *custodi t,* primo verò *custodit;* quomodo & S. Augustinus legit; editio tamen Complutensis omnibus quatuor locis habet optatiuum *φυλάξαι, custodiat.* Per voces autem illas, *introitum & exitum,* periodum humanæ vitæ significauit Propheta, teste Chrysostomo itidem. Ac si dicat: *Quæres, quid sit humana vita.* Ego sanè nihil aliud existimo esse, quàm introitum & exitum. Statim enim atque per natiuitatem in vitam introimus, statim nullâ interpositâ morâ per mortem eximus. Ac si dicat: *Nullam moram in hac vita trahimus, neque minimum temporis in vita perstitimus: nihil aliud quàm introitum & exitum habemus;*

Dies significat tempus prosperitatis, nox aduersitatis.

Introitus & exitus quid apud Hebræos significet. Deut. 28. 2. Reg. 17. 3. Reg. 3, 7.

Vita humana est tantum introitus & exitus.

Deus antonomastice vigil dicitur. Dan. 4, 10. Angeli & Ecclesia Resores vocantur vigiles. Cant. 4, 3.

Isaie 62, 4.

Qualis protectio sit Dominus.

Psal. 136, 2. Psal. 15, 8.

PARA-
PHRASIS
ANONY-
MI.

mus; statim atque intramus eximus. Apud Chryso-
stomum, & superius in Commentario, alius Interpres
significantiùs legit pro introitu *προσείδον, accessum*: siquidem tam breui tem-

pore cogimur de vita exire, vt non videamur
introisse, sed accessisse ad vitæ limina, &
ipsâ vitâ vix è limine salutatâ per mortem dis-
cessisse.

IN PSALMVM CXXI. ARGVMENTVM.

1. Canticum graduum.

*Supradictos quidem Psalmos mœrenti-
bus Vates accommodavit, hunc autem qui
pre manibus est ijs qui leta reditus nuntia
iam acceperant.*

α. Ωδὴ τῶν ἀναβαθμῶν.

*Τὰς μὲν προειρημένους ψαλμοὺς ὁ προ-
φήτης τοῖς ἀθυμῶσι συνήρμοσε, τὸν δὲ μὲν
χρῆσθαι τοῖς ἰδοὺ δεξαμένους τῆς ἐπαυτοῦ
τῆ διαγίλια.*

PARAPHRASIS ANONYMI.

* *Vulgata
his quæ di-
cta sunt*

ET ATVS sum in * ijs qui
dixerunt mihi: In domum
Domini ibimus.

*Gaudes de
Hierosoly-
ma instau-
ratione.*

Id est, Recreavit me auditus eorum qui
dicebant nos templum sanctum recuperauros.

2. Stantes erant pedes nostri
in atrijs tuis Hierusalem.

Ac si diceret, Vbi etiam priùs eramus.

3. Hierusalem quæ ædificatur
vt ciuitas: cuius participatio eius
in idipsum.

Ceterùm, inquit, lætatus sum, cùm intel-
lexi Hierosolymam denuò ædificandam esse,
& proprias ædes sibi inuicem continua serie
cohærentes & contiguas recepturam. Parti-
cipationes enim ciuitatis appellat ipsas do-
mos. Porro illud *in idipsum* vocat densitatem
& continuam seriem.

*Indei ad
festa ascen-
debant in
Hierusa-
lem.*

4. Illuc enim ascenderunt Tribus,
Vbi, inquit, ascendebant Tribus per
singula festa; subauditur autem in Hieru-
salem.

Tribus Domini, testimonium
Israël

Tribus, inquit, istæ Israëlitis testimonium
sunt Dei & virtutis eius argumentum; quan-
doquidem ex vnico Abrahamo tanta multi-
tudo orta est.

Ad confitendum nomini Do-
mini.

Ascendebant autem, inquit, hæ Tribus, vt
illic Deo iuxta placitum legis gratias agerent.

5. Quia illic federunt sedes in

ΥΡΑΝΘΗΝ Ἐπὶ τοῖς εἰρη-
κόσι μοι· εἰς οἶκον κυρίου
προβυσόμεθα.

*Ἄντι τῆ, καὶ ἡ ἀκοή με ἠύφρασε τῆς εἰ-
πόντων ἀπολαμβάνη ἡμεῖς τὸν ναὸν τὸν ἄγιον.*

β. Εἰσώτες ἦσαν ὁ πόδες ἡμῶν
ἐν ταῖς αὐλαῖς σου Ἱερουσαλήμ.

Ἰνα εἴπη, ὅπερ καὶ εὐρέσθη ἡμεῖς.

γ. Ἱερουσαλήμ ἀποδομημένη
ὡς πόλις· ἧς ἡ μέτοχὴ αὐτῆς Ἐπὶ
τὸ αὐτό.

*Ἡ ὑφρασίω δὲ, φησὶ, μαθὼν, ὅτι καὶ ἡ
Ἱερουσαλήμ ἀνοικοδομεῖται πάλιν, ἔταῖς
οἰκίσεις ἀπολαμβάνει τὰς ἰδίας ἐχιδνάς
ἀλλήλων καὶ τὸ σωσιχίς. μετῶχαις γὰρ τῆς
πόλεως τὰς οἰκίσεις καλεῖ. τὸ δὲ ὅτι τὸ
αὐτὸ τὸ πικρὸν λέγει καὶ σωσιχίς.*

δ. Ἐκεῖ γὰρ ἀνέβησαν αἱ φυλαί,
Ὅπερ, φησὶν, ἀνέβησαν αἱ φυλαὶ καθ'
ἐκάστῳ ἑορτῶν· προσηπακίεται δὲ ἐν τῇ
Ἱερουσαλήμ.